
PŘÍSLOVÍ – pracovní list
Pozorně si přečti text.
Vyřeš úkoly.
Všechny přísloví vysvětli.

1) Poznej, co je a co není přísloví ( J=je přísloví, N= není)
   

Je - Není

a) Co sis uvařil, to si sněz.

b) Cos měl udělat včera, to už nedohoníš.

c) Když smí pán, smí i pes.

d) Lenoch se nejvíc sedře.

e) Ptáka poznáš po peří, vlka po srsti a člověka po řeči.

f) Dobré slovo i železná vrata otvírá

2) Napiš přísloví, dle instrukcí

a) mluvení nepravdy __________________________________________________

b) dělání naschválů ___________________________________________________

c) pozdní příchody ___________________________________________________ 

d) učení se _________________________________________________________

3) Nahraď podtržená slova tak, aby přísloví bylo správně.

• Bez práce není zákusek.   __________________________

• Co zrak nevidí, to srdce nebolí.  ________________________

• Starého psa novým trikům nenaučíš. _____________________

• Vlky žene z lesů zima. _______________________________

4) Najdi přísloví, která mají podobný význam. (Můžeš je očíslovat nebo označit stejnou barvou)

   a) Kdo pozdě chodí, sám sobě škodí.

b) Všeho s mírou.

c) Co můžeš udělat dnes, neodkládej na zítřek.

d) Špatný vozka, který neumí obrátit.

e) Sklenka vína ti neuškodí a plnou bečku nevypiješ.

f) Pozdní hosti jedí kosti.

g) Tudy cesta nevede, přes tohle vlak nejede.

h) Ranní práče dál doskáče.



5) Vysvětli slova :

vozka ____________________________

bečka ____________________________

6) Oprav v příslovích chyby. Chybné slovo škrtni a správné napiš na řádek

• Darovanému koni do uší nehleď. __________________________

• Hruška nepadá daleko od stromu. _________________________

• Pod žárovkou bývá největší tma. __________________________

• Příliš mnoho lišek, myslivcova smrt. _______________________

• Práce kvapná, taky platná. ________________________________

• Pilná včela léto nedělá. __________________________________

7) Napiš synonymum 

pilná ____________________

kvapná ___________________

  8) Nakresli alespoň dvě přísloví.


